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ABSTRAKT

Disertační práce Citace v současné české malbě je založena na uměnovědných

základech. Jejím cílem je analýza fenoménu citace. První část je analýzou odborné

literatury. Téma je kontextualizováno v českém a světovém uměleckém prostředí.

Představuje interpretaci zásadních uměleckých děl. Druhá, výzkumná část, je rozdělena

do dvou bloků. První prezentuje kvalitativní výzkum založený na strukturovaných

rozhovorech s otevřenými otázkami, které byly vedeny s malíři poznamenanými dobou

totality. Článek v příloze ukazuje jeho užití a způsob zpracování. Druhá část se blíží

fenomenologickému rozhovoru. Dotazováni byli tři malíři (Gerboc, Petrbok, Štech).

Cílem je rekonstrukce zkušeností těchto malířů ve vztahu k citacím. Typologie citací

vychází z jejich tvůrčí práce a následné klasifikace. Jednotlivé medailony jsou založeny

na interpretaci uměleckých děl. Třetí část – didaktická – se zabývá otázkami vztahu

současného umění a výtvarné výchovy, prezentuje příklady z praxe. Popisuje

didaktickou transformaci učiva a praktické užití konceptové analýzy.

KLÍČOVÁ SLOVA

apropriace, citace, denotace, konotace, konceptová analýza, kontext, kvalitativní

rozhovor, malba, výtvarná výchova
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ABSTRACT

The Thesis named Apropriations in contemporary Czech painting is based on art

historical foundations. The aim is to analyze the phenomenon of quotation. The first

part analyzes the scientific literature, the emphasis is on analytical branch. The topic is

contextualised in Czech and international artistic environment. It represents a

fundamental interpretation of artworks. The second part, the research is divided into

two parts. The first presents a qualitative research based on structured interviews with

open questions, which were conducted with painters stigmatized time of

totalitarianism. Article in the appendix shows its use and method of processing. The

second part is based on phenomenological interview. They were interviewed three

painters (Gerboc, Petrbok, Stech). The aim is reconstuction experiences of these

painters in relation to apropriations and classification of their creative intentions into

typologies. Individual profiles are based on the interpretation of works of art. The third

part – art education – examining the relationship of contemporary art and art

education, presents practical examples. Describes the didactic curriculum

transformation in the context of concept analysis.

KEYWORDS

appropriation, quotation, denotation, connotation, concept analysis, context,

qualitative interview, painting, art education
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1. ÚVOD

Citace1 v malbě jsou živým tématem, malíři přináší aktuální témata, současně

rehabilitují minulost. Hledali jsme mnohovrstevnatý obraz a rozhodli se jeho vrstvy

rozkrývat, neboť „je na nás, divácích, abychom tyto vztahy ozřejmili. Je na nás,

abychom umělecká díla posuzovali v závislosti na vztazích, které tato díla utvářejí

uvnitř specifického kontextu, v němž se pohybují. Neboť umění, a skutečně neznám

jinou definici, která by obsáhla všechny definice ostatní, je aktivita, která spočívá ve

vytváření vztahů ke světu, ve zhmotnění svých vlastních vztahů k prostoru a k času, ať

tou či onou formou.“2 Bourriaud závažnost tématu vyjádřil dost popisně. Cílem úvodní

části je obhajoba výběru tématu citací, dále představíme chápání vztahu současného

umění a teorie výtvarné výchovy, a pro snazší orientaci v disertaci přiblížíme skladbu

práce.

1.2 Výběr tématu – osobní perspektiva

Osobní motivace, proč se věnovat médiu malby, vyplývá ze zkušenosti z pedagogické

praxe. Ve školní výuce je malba často opomíjena, nebo ustrnula na žánrech, jako je

zátiší a experimentování typu lidové tvořivosti. Profesní motivací pak byla zkušenost

z pravidelného setkávání s učiteli dálkového studia, které autorka práce měla možnost

vést jeden semestr. Povědomí o současných malířích bylo slabé, tím se pro autorku

současná česká malba stávala ještě víc atraktivní.

Se studenty navštívila Veletržní palác, zajímala se o tu snad, zdálo by se, nejvíc

banální otázku. Ptala se studentů: co se vám tady nejvíc líbí?3 Ze shromážděných dat se

dověděla, že nejoblíbenějšími obrazy byly malby Jakuba Schikanedera a Antonína

Slavíčka. Dále autorku zajímalo, s jakými reprodukcemi učitelky ve svých hodinách

pracují. Buď ukázky nepoužívaly vůbec, nebo to byly obrázky od Emy Srncové či Ivy

1 V práci používáme termín citace a apropriace synonymicky. Jde vždy o vztah přivlastnění.

2 BOURRIAUD, N.: Postprodukce: kultura jako scénář: jak umění nově programuje současný svět, Praha,
Tranzit, 2004, Navigace, ISBN 80-903452-0-4, s.96

3
Studentky odpovídaly formou dotazníku. (V mé skupině byly ženy.)
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Hüttnerové. Stav, který byl pro výtvarné vzdělání devalvující4, přiměl autorku hledat

takové obrazy, pro něž bude charakteristické vrstvení realit, bude zapotřebí znát

kontexty objektů, z nichž se skládají a současně budou exkurzem do dějin výtvarné

kultury. V neposlední řadě ukážou kompetenci učitelů orientovat se v oboru.

Po delším hledání se pro autorku práce takovým obrazem stal prostor, v němž

se setkávají citace, které nás nutí pohybovat se v různých kontextech na obousměrné

časoprostorové ose. Zaměřili jsme se na současné malíře, kteří ve svých malbách citují

fragmenty z jiných obrazů či celky z dějin výtvarné kultury. Do užšího výběru se dostal

Adam Štech, Martin Gerboc5 a Jiří Petrbok. V kapitolách věnovaným těmto umělcům

chceme ukázat, že jejich tvorba je silným zdrojem témat pro výtvarné vzdělávání, a to i

proto, že pokrývají mnohočetné sémantické sféry. Otvírají zásadní otázky různých

tendencí, stylů, obsahů a interpretací. Střetává se v nich minulé se současným, učí nás

myslet komplexně, a brání stereotypnímu jednoznačnému čtení. Každý z nich

představuje jednu typologii. Adam Štech je symbolem exkurzu do světa umění. Jiří

Petrbok předznamenává personální linii za použití koláže. Martin Gerboc je symbolem

„vzdělaného“ umělce v oblasti filozofie, literatury a samozřejmě výtvarného umění.

Pro jeho typologii je charakteristická narativnost. U zásadních děl prezentujeme různé

možnosti interpretace, které nám citace poskytují. Zabýváme se tím, jaký diskurzivní

rámec takové obrazy představují, hledáme intenci, s níž malíři citaci používají.6 A

samozřejmě nechybí otázka, jak lze citaci využít ve školní praxi.

Kapitola Kontexty (od s. 44) dává prostor k nahlédnutí do české a světové

produkce uměleckých děl, jež jsou založena na užití apropriací. Malba si na umělecké

scéně drží prestižní pozici, její vývoj je nastartován jejími tvůrci. Už polistopadová

generace byla hnána touhou dostat z média malby maximum. Vzpomenout můžeme

Tomáše Císařovského, Jiřího Davida, Vladimíra Kokoliu aj. Sami malíři malbu udržují na

pomyslném piedestalu výrazových médií, přežila nápor alternativních proudů, ani

4 Pro takové obrazy je typická přesnost vyjádření, jednoduchost. Potlačena je komplexnost řešení
problému.

5 Slovák, vystavující často v Čechách, jedinečný díky tomu, že necituje pouze z oblasti výtvarného umění,
ale pouští do svých obrazů literární a filozofické zdroje.

6
Závěry, z nichž vycházíme jsou podloženy rozhovory vedenými s umělci.
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audiovizuální rozpohybovaný obraz nových médií toto statické zobrazení neohrozil.

Naopak v mnohém se obohatila, ať už jde o konceptovou malbu, a nadále obhajuje

svou pozici. Její atraktivitu dokládají i námi vybraní tři umělci. Je nutné opět upozornit

na jejich osobnostní vliv. Jejich spojnicí je skutečnost, že všichni tři jsou vnímavými

lidmi, reflektující život kolem sebe, umějí nahlížet do minulosti, vyndávat pro lidstvo

nepříjemné úseky historie a konfrontovat je s dneškem. Tři malíři, z nichž každý

představuje jiný přístup k tvorbě, nastolují otázky: Jaké jsou možnosti citací v malbě?

Jak každý z nich buduje diskurz obrazu, v němž se setkávají osobnosti z různých období

dějin umění? Podle jakého klíče si zdroje vybírají? Pro jaký typ diváka své obrazy cílí?

Každý z nich reprezentuje svou generaci, Jiří Perbok (1962) je ze skupiny malířů,

jež o sobě dávala vědět na přelomu osmdesátých a devadesátých let. O devět let


[…]


Jak je vybíráš?

Co tě vede k tomu vypůjčit si část malby někoho jiného a zakomponovat ji do své

malby?

Reviduješ minulost, rehabilituješ ji, jaký je u tebe vztah minulého se současným? Jistě

si během malby získáš si vztah k citovanému obrazu, mohl bys uvést, jaký vztah tam

dominuje?

Konkrétní příklady

U tebe je patrné, že jdeš do větší hloubky, a to jak tematické, tak i malířské, například v

Hrůzách války, jako bys téma pitval, díval se na něj pod drobnohledem. Co pro tebe

z Goyi bylo dominantní, a co sis chtěl přidat? Čím ti pomohl?

Koho jsi ještě citoval? Mohl bys mi říct příklady?

(Tady bych poprosila o cca 5 ukázek s citacemi, stačí uvést, o jaké se jedná, pár slov o

obraze.
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Našla jsem, že jsi do obrazů vkládal fragmenty od těchto malířů: Goya, Dix, Munch,

Bacon, Chapmanovi, pokud bys mi napsal jejich jméno, budu ráda. Zítra mi přijde „Un

Saison en Enfer“, asi je v nich najdu?)

Rád se necháváš inspirovat i mimo malířství, nejde si nevšimnout, že často se

v souvislosti s tebou zmiňuje Baudelaire, především jeho sbírka Květy zla. Dá se říci, že

jde i v tomto případě o snahu tyto inspirační zdroje citovat?

Témata

Jaké je pro tebe ústřední téma? Jde říct, že je to v obecné rovině právě ta „inverzní

romantika“?

(V textu budu citovat P. Vaňouse, tak to tam bude vysvětlené, ale přesto bych ti to

poslala na kontrolu, aby tam nebyly faktické chyby.)

Divák

Pro jaký typ diváka jsou tvé obrazy určeny, sám říkáš, že nepatří do obýváku?

Ze světa

Ovlivnili tě nějací světoví malíři?
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PETRBOK JIŘÍ

Jak pracujete, děláte si přípravu?

Jaký je váš záměr, když ve svých obrazech používáte díla jiných umělců?

Jaký máte vztah k těm citovaným věcem?

Kdy jste s tím začal?

Jak se proměňuje inspirace bratry Chapmanovými? Slyšela jsem, že s nimi aktivně

spolupracujete, jak to probíhá?

Vznikal tak i cyklus Domalovaná předloha (2013)?

Vracíte se ke svým obrazům? Přemalovává a dotváří nejen své již dokončené obrazy,

ale i motivy jiných umělců.

Sledujete u sebe tvůrčí posun? Myslím tím změny tematické, malířské? Pro malby

z počátku devadesátých let (Ptáci,1991; Paměti těla, 1992; Oheň, 91/92; Potápěč,

1993; Kolář 1994; Strašidlo z Kladna, 1994) je typická tmavší barevnost, větší hutnost,

tematicky jsou dost existenciální. Jak se liší od toho, co děláte dnes?

ADAM ŠTECH
Malba

V čem spatřujete přednosti výrazového média, které jste si zvolili?

Inspirace

Pro vaše obrazy je charakteristické vrstvení reality a díky tomu se v podstatě

odvoláváte se k různým kontextuálním rámcům, zajímalo by mě, podle čeho si vybíráte

obrazy, z nichž citujete, nebo přímo je citujete?
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Citace, záměr

Vaše obrazy jsou exkurzí do světa výtvarného umění, setkáváme se tam s diskurzem

minulého se současným. Zajímal by mě váš záměr, proč je pro vás citace důležitá?

K čemu vaše díla odkazují?

Jak postupujete při samotném výběru motivu? Dokážete stylizovat různá období. Je

pro vás důležitý styl, který si vypůjčuje z různých historických období, obnáší to mnoho

divákovi skrytého, co předchází samotné malbě?

Měníte významy a posouváte je do jiných kontextových rámců, není pro vás problém

vzít si fragment z gotického, barokního, kubistického, či jiného rámce a zasadit jej do

současnosti. Ve svých výběrech jste rafinovaný, ať už jde o výběr citací, například motiv

drapérie, pomáhá vám znalost dějin umění k takovým propůjčkám?

Revidujete minulost, rehabilitujete ji, jaký je vztah minulého se současným? Jistě si

během malby získáte si vztah k citovanému obrazu, mohl byste uvést, kdy jste

například stíral patos, nebo mu vzdával holt?

Dunning stanovil tři body, které jsou důležité pro pochopení a možná i vývoj světového

názoru, který se zasloužil o vznik postmoderního malířství: „1. Nedisponujeme

schopností interpretace; veškerá naše znalost vnitřního světa je hypotetickou dedukcí

vyvozována z naší znalosti externích faktů. 2. Nedisponujeme schopností intuice; každý

náš poznatek je logicky determinován poznatky předešlými. 3. Nedisponujeme

schopností myslet bez znaků.“182

Jsou pro vás tato tvrzení ještě aktuální a dá se říct, že se k nim odkazujete?

Jaké jsou možnosti citace v současné česko-slovenské malbě?

Odkaz k tradici zakotvené v postmoderně, nebo ještě dále?

182 DUNNING, V. W.: Pojem já a postmoderní malířství: konstrukce post-karteziánského diváka, in:
KESNER, V.: Vizuální teorie, H&H, 2005, s. 221
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Divák

Do vašich obrazů jsou včleňovány interpretační dějiny, s jakým divákem počítáte?

Ze světa

Ovlivnili vás nějací světoví malíři?

Konkrétní ukázky

Lze z jejich práce vysledovat intenci a jde podle jejich práce nalézt jednotící charakter

rámce doby? Co je jejich sjednocujícím rámcem? Zajímají nás umělci, jejichž tvorba se

zabývá různými sémantickými diskursy, jiná umělecká díla, nebo pouze jejich

fragmenty se na jejich plátnech setkávají do jiných vztahů.