PROTOKOL O UZNÁNÍ

1} DISERTAČNÍ PRÁCE JAKO PRÁCE RIGOROZNÍ
2) UZNÁNÍ STÁTNÍ DOKTORSKÉ ZKOUŠKY JAKO ZKOUŠKY RIGORÓZNÍ

Jméno, příjmení a tituly žadatele: Miroslava, Špačková Mgr., Ph.O.

Datum a místo narození:

Obor: Výtvarná výchova

Název disertační práce: Citace v současné české malbě

Datum obhájení disertační práce:

Datum složení státní doktorské zkoušky:

Předseda státní rigorózní komise: doc. PhDr. Marie Fulková, Ph.O.

Členové státní rigorózní komise: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, í>h.D.

doc. ak. mal. Ivan Špirk

Externí členové: doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazeče, kterou podal v rámci přihlášky ke státní rigorózní
zkoušce a
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disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 1 nebo 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy
v Praze.

V Praze dne 20. února 2017

.,,

podpis předsedy komise